C A P. X X I X.

S V M M A R I V M.

- 1 Pro benedictionibus nubentium, & pro exequijs mortuorum, nil debet exigi.
2 Sacerdos pro sacramentis prestandis suis parochianis nihil potest percipere.
3 Presbyter, qui tenetur spiritualia gratis impendere, si aliquid recipiat ex pacto tenetur restituere; quia symoniaca conuentio est; secus si fuisset mentalis; quia tunc sufficit penitentia.
4 Canonici, qui ad horas canonicas vadit, vt distributionē

- 5 portionem suam recipiat, committit symoniam mentalem. Verbum, extorquere sonat violentiam. Aliquando tamen sonat aliter.
6 Rector ecclesie, an cōsuetudine cessante possit exigere aliquid pro benedictionibus nubentium, vel pro exequijs mortuorum. Et quid iuris si vigeat consuetudo num. 7. & ibi distinguitur.
8 Clericus sibi manibus proprijs an victum querere debeat.
9 Pater non tenetur subuenire filio valenti sibi victum querere.
10 Clericus si non potest sibi victum querere, vel episcopus, populus ei debet prouidere de victu.
11 Sacerdos qui aliunde venit ad exequias faciendas, vel sacramenta prestanda, potest recipere aliquid non ratione p̄mij, sed contemplatione laboris prestati in exhibenda p̄sentia sua, & ibi persistendo.
12 Consuetudo, vt aliquid recipiatur pro benedictionibus nubentium, & exequijs mortuorum, an sit seruanda, & an competat actio; & quomodo intelligatur.
13 Non est inconueniens, quod spiritualia seminanti, temporalia metantur.
14 Taxatio, vel obligatio vbi dedit causam consuetudini, vt exigantur aliquid pro exequijs mortuorum non valet.
15 Consuetudo ex his que sunt meræ facultatis nō inducitur.
16 Soluens etiam per centum annos alicui vnum per caponū, vel recipiens aliquem ad hospitalitatem, vel veniens ad molendinum tuum, non propterea tenetur ad sic semper agendum.
17 Consensus populi inducit consuetudinem.
18 Spiritualium receptorum ratione, Deum aliquid offerendo recognoscimus, & pro peccatis delentis elemosinam dare possumus.
19 Titulus p̄tensus probatur ex diuturna p̄statione. Et ibi quid operetur in sacramentis.
20 Consuetudo dandi aliquid pro sacramentis, quanto tempore inducatur.
21 Benedictio largē dicitur sacramentum.
22 Beneficium ecclesiasticum, aut rem spiritualem, vel illi annexam exercens, non potest exigere aliquid.

Suam nobis. ¶ Pro benedictionibus nubentium, & exequijs mortuorum, nihil debet exigi. h. d. primo, ponit quærelam. Secūdo, dat indicem, ibi, discretioni. ¶ Noto primo, quod si sacerdos debet suis parochianis gratis sacramenta impendere. Secūdo not. quod si presbyter qui tenetur spiritualia gratis impendere, si aliquid recipit ex pacto, tenetur restituere; quia esset symonia cōuentionalis. Seco si esset mentalis; quia tunc sufficeret penitentia, vt. c. penul. j. eo. Et ideo si canonicus, qui solum ea intentione vadit ad horas canonicas, vt recipiat distributionum suam portionem, committit symoniam metalem, vt no. gl. in. c. 1. de cleri. non residen. lib. 6. ¶ Vltimo not. verbū, extorquere, quod secundum Io. And. sonat in vitium; quia denotat violentiam. 17. q. 7. postquam. Io. And. in. c. 1. de reli. domib. lib. 6. quandoq; tamen dicitur extorqueri, quod a volente, per importunitatem tamen verborum extorquetur, vt. c. detestanda. de concessi. p̄ben. lib. 6. In fi. gloss. 1. dicit, pro declaratione huius gloss. formabo duas. qq. principi-

- 6 principaliter. Prima erit, vt vtrum cessante consuetudine possit rector ecclesię exigere aliquid, p̄ exequijs mortuorum, & benedictionibus nubentium. Secūda, quid iuris vt vigente cōsuetudine. vide omnino. D. m. & Ioan. de Imo. in. c. significatum. de p̄ben. ¶ Circa primam, glo. videtur concludere in prima parte, quod tam proprius sacerdos, quam alius non possit aliquid petere, nisi desint facultates. D. m. hic distinguit, & bene, quod aut proprius sacerdos habet vñ viuatur, & nō potest, vt hic, & in. c. cū in ecclesiā. 5. eo. sed gratis oblatum potest accipere, vt. c. seq. & c. tua. ff. eo. & c. & si quæstiones. 5. eo. Si verò non habet vñ de viuatur; tunc si potest aliunde honeste querere, scribendo, pueros docendo, & familia exercendo, nō potest aliquid exigere; quia debet sibi victum querere manibus proprijs. 91. dist. c. clericus victum. Facit. c. cum apostolus. 5. de cēsi. & in simili. l. si quis. ff. de educatione. lib. vbi pater non tenetur subuenire filio valenti victum querere, tñ, vel episcopus sibi prouidebit, vel populus compellatur sibi prouidere, vt not. glo. de cōsecra. distin. 1. c. oīs Christianos, vt not. in. c. de his. 5. de testa. Si verò est sacerdos, qui aliunde venit ad faciendas exequias, vel danda spiritualia, potest recipere, non rōne spiritualium; sed in representatione laborum, quos sustinet exhibendo p̄ntiam suam, & ibi morā trahendo, vt not. gl. in. c. quoniam. j. ne prala. vic. su. & sic debet intelligi glo. 2. r. q. 2. c. p̄cepimus. Circa secundam, q. gloss. nostra breuiter concludit, quod si consuetudo seruanda est; sed tamē nō competit actio. Host. verò dicit, q̄ cōpetit actio vbi est consuetudo. Sed contra hoc videtur tex. in. c. cum ecclesiā. 5. eo. vbi tex. loquitur de exequijs mortuorum, & benedictionibus nubentium, & ibi damnat consuetudo, q̄ aliquid exigatur. D. Ant. dicit, quod forte pro ipfis spiritualibus, vt aliquid detur, non valet consuetudo; secus pro labore, & hoc etiam videtur contra not. per Doc. in. c. cum sit Romanā. 5. eo. vbi volunt, quod etiam pro labore non possit aliquid exigi, ne videatur exigi pro spiritualibus. 1. q. 3. si qs obiecerit. & sic etiam faceret contra id, quod dixi in fi. p̄ced. q. sed illud intellige, quando exigitur ratione damni, & interesse. Aduerte, quia tota difficultas videtur insurgere ex intellectu. c. ad apostolicā. j. eo. qui tex. habet varios intellectus, vt ibi dicam, sed quo ad. q. nostram dic, quod vbi non p̄cessit taxatio, valet consuetudo inducta ex mera liberalitate populi propter laudabile fundamentum; quia nō est inconueniens, quod ab eo metatur temporalia, qui seminant spiritualia, vt. c. si episcopus. de offi. ordi. l. 6. c. quoniam, de offi. ordin. & hoc vt velle etiā tex. in. d. c. ad apostolicam. sed vbi taxatio, vel obligatio dedisset causam cōsuetudini, nō valeret p̄pter vitiosum fundamentum, vt. d. c. cum in ecclesiā. 5. eo. Sed contra primum membrum distinctionis opponitur; quia si ex his quæ sunt meræ facultatis non inducitur cōsuetudo, vt. l. 1. c. de seruit. & l. 1. ff. de via pub. Io. And. in. c. cum Io. 5. de cle. coniuga. Bar. in. l. cā. ff. de in rē verbo. & l. si certis annis. C. de pac. cum multis simil. vñ licet per cētum annos dederim tibi vñ par caponū, nō p̄pterea sum obligatus dare, vel si me recipis ad hospitalitatē, vel venerim ad molendinū tuū, ergo videtur, q̄ si loquimur in datis gra-

tis ex mera liberalitate, non possit induci consuetudo. D. m. hic sol. dupliciter, quod forte qui desistebat soluere obiurgabatur a populo; & sic solvebat; & sic apparet de consensu populi. Secūdo sol. quod contraria loquuntur, quando donatio est pura, non relata ad certum; quid; secus si aliquid soluere, vel offerretur in ricompensationem laudabilem, prout hic, ratione spiritualium receptorum ad recognoscendum Deum, & redimēda peccata elemosynis, de penit. dist. 1. c. de medicina. vnde q̄ in alijs operatur p̄tensus titulus, qui probatur diuturna p̄statione, in hoc operabitur causa ad quam habetur respectus comp̄sationis. Tertio sol. quod speciale est fauore ecclesię. Facit. c. ex parte. 5. de cēsi. not. in. c. ex parte. 5. de concess. p̄ben. & q̄ dicam in. c. Iacobus. j. eo. & not. bene p̄dicta, vt habeas modum articulandi. ¶ Quantū autem tempus requiratur ad hanc consuetudinem inducendam. D. m. dicit, q̄ decennium; quia astringit laicos, non clericos, & cōiter inter laicos hoc sufficit, vt traditur in. l. de quibus. ff. de legi. Item, quia talis consuetudo non est contraria; sed fauorabilis, & pia, vt. c. ad apostolicam. j. eo. ergo videtur sufficere decennium, vt. c. fina. de consue. lib. 6. vnde D. m. concludit, quod data laudabili consuetudine, cōpetet etiam actio; & tenet Host. & ad materiam vide in. c. 2. §. & si miles. de feu. da. in vicem legis commisi. in vfi. feu. Bar. in. l. p̄tor ait. §. 1. ff. de no. op. nunt. & l. qui in aliena. §. 1. ff. de acqui. hære. dixi plenē in consilio quod incipit, Venetensis episcopus. In gl. pen. in fi. dic, quod si benedictio proprie non est sacramentum; sed largo modo, vt not. in rub. de sacra. non iteran. & licet gloss. dicat, quod si non est sacramentum, ergo potest exigi aliquid pro ea; tñ nō est verum, quod possit exigi; quia si pro nullo beneficio ecclesiastico exercendo, aut respuali, vel illi annexa, potest exigi, vt dixi. 5. in rubrica,

C A P. X X X.

S V M M A R I V M.

- 1 Monachum symoniacē fuisse receptum, si per accusationem constat, & receptus, & recipiens deponuntur. Si verò constat per inquisitionem, receptus in arctius monasterium trahitur; recipienti autem, & maioribus pena condigna imponitur, interimq; ab executione sacrorum ordinum suspenduntur.
2 Accusatio in impositione p̄næ etiam in symonia, differt ab inquisitione.
3 Archiepiscopus potest punire subditos suffraganeorum suorum; & quomodo; ibid.
4 Remotus a Monasterio quod per symoniam acceptauerat, in aliud Monasterium arctius debet detrudi, & si arctius non inuenitur, in aquali eiusdem ordinis, vbi penitentiam agat, remiss.
5 Oblatum gratis per Monachum nulla p̄cedente taxatione non inducit symoniam.
6 Confratrie, ad quas pauperes recipiuntur, debent eis gratias concedi.
7 Ad baptismum, & ad fidem quando quis possit per pecuniam inuitari, remiss.
8 Deposito, in monacho deposito per symoniam, quid opere tur. Et ibi distinguit.

- 9 Regularis facilius remouetur, quam secularis.
- 10 Vniuersitas, an possit accusari, & puniri, & nu. 31.
- 11 Vniuersitas, an possit delinquere, & ibi plures distinctio- nes ponuntur, vsq; ad num. 27.  
Vniuersitas est corpus fictum, & representatum. ibi.
- 12 Collegium aliud non est, quam singuli de collegio.
- 13 Vniuersitatis causa, non autem singulorum si tractetur, possunt testificari in ea illi de vniuersitate.
- 14 Vniuersitas est corpus inanimatum carens dolo.
- 15 Collegium, & vniuersitas sunt nomina iuris, nec possunt excommunicari.
- 16 Verba sonantia in ius concernunt vniuersitatem, sonantia in factum concernunt homines de vniuersitate.
- 17 Vniuersitas in omittendo delinquit, non in committendo, & nu. 22.
- 18 Vniuersitas quid, de mente Bar.
- 19 Totum differt realiter a suis partibus.
- 20 Vniuersitas fictione iuris aliud, aliud homines vniuersita- tis.
- 21 Vniuersitas decedentibus omnibus de vniuersitate, si suc- cedant in locum eorum alij, eade tñ est; et idē de Populo.
- 22 Vniuersitas pro delicto negligentie tenetur, & contra eā proceditur.
- 23 Vniuersitas, an, & quando committendo possit delinque- re, & nu. 66.
- 24 Vniuersitas potest delinquere committendo, in statutis ordinandis, rectoribus creandis, & similibus.
- 25 Dolus, homicidium, violentia, & similia non cadunt in vniuersitate. Potest tamen delinquere talia mandando fieri, vel rata habendo.
- 26 Vniuersitas, quando dicatur delinquere, & nu. 28.
- 27 Vniuersitatis homines, licet leuato vexillo, vel ad sonum Campanie irent ad committendum delictum non commu- nicato consilio, vniuersitas tamen, non dicitur delinque- re, sed singulares dantes causam delinquendi, puniuntur vt seditiosi.
- 28 Ciuitas, quod facit consilium ipsius, dicitur facere.
- 29 Vniuersitas, an possit accusari, vel an possit contra eam in- quiriri, & nu. 32.  
Et potest ciuilitate conueniri ex delicto Rectorum. nu. 33.  
Et accusari si deliquit communicato consilio, ad sonum Campanie. nu. 34.  
Et si in ea non sunt infantes, furiosi, & similes, potest ac- cusari. num. 35.  
Potest vniuersitas delinquere, & per consequens accu- sari, num. 36.
- 30 Collegium defendit se per procuratorem; tam criminali- ter, quam ciuilitate, & nu. 44.
- 31 Libellus contra vniuersitatem qualiter concipiendus sit, remiss.
- 32 Et an sint necessaria nomina singulorum. nu. 39.  
Et de citatione nu. 40. remiss.
- 33 Vniuersitas, an possit accusare? Et quod non. ibid.
- 34 Syndicus in causa vniuersitatis accusabit nomine pro- prio, licet ad commodum vniuersitatis.
- 35 Vniuersitas incapax est pene talionis.
- 36 Syndicus si accusando admitteretur, & moreretur, an omnes de vniuersitate essent irregulares. Et ibi ponitur cautela.
- 37 Vniuersitas, an possit puniri, & quo pacto, & quomodo particulares delinquentes.
- 38 Non delinquentes quandoq; puniuntur.
- 39 Delicta propter difficultatem probationum, non debent

- 40 remanere impunita.
- 41 Vniuersitas tenetur de delicto officialiū ab ipsa electorū.
- 42 Singulares, qui non deliquerunt, an teneantur ex soldo, & libra proportionabiliter; & an qui deliquerunt, & contra quos processit inquisitio possunt puniri pena a qua li delicto. Et dissentientes si apparere possunt, non puniū- tur. nu. 65.
- 43 Vniuersitas potest puniri pœna spiritali, & pœna pecu- niaria. ibid.
- 44 Et si deberet imponi pœna capitalis in pecuniariam com- mutatur ibid. nu. 52. quod intellige. vt ibid. & nu. seq.
- 45 Vniuersitas admittitur ad accusandum per syndicum, & ibi distinguitur.
- 46 Vniuersitas tenetur de eo quod ad eam peruenit.  
Quando autem nil ad eam peruenit, distingue, vt ibi. & num. 56. & 62.
- 47 Cartago, & Troia subiectæ fuerunt aratro.
- 48 Brixia aratro ob rebellionem subiecta est, cui postea pe- percit Imperator, cuius sententiam se vidisse ait Bar.
- 49 Bononia antequam subijceretur aratro vocabatur Thefa- salonia.
- 50 Sodoma, & Gomora deletæ fuerunt cum tribus alijs ciui- tatibus, & in eis infantes, & furiosi, ac mente capti pe- riere; licet inculpabiles.
- 51 Amalechitæ pro eorū peccato deleti sunt omnes, vsq; ad- mingentem ad parietem.
- 52 Vniuersitas potest puniri, quando pœna concernit totam vniuersitatem.
- 53 Collegium si est paruum debent puniri culpabiles. Quid si magnum. nu. 64.
- 54 Excommunicatio requirit corpus animatum, & baptiza- tum.
- 55 Collegium quare non destruat delinquendo.
- 56 Suffragia fiunt per lupinos albos, & nigros.
- 57 Pœna suos tenere debet auctores.
- 58 Mandati ratione quis non tenetur de delicto commissō per mandatarium, si illud non est applicabile in persona mandantis.
- 59 Vniuersitas si puniatur, an postea possint singulares pu- niri?

## Dilectus filius A.

- 1 ¶ si per accusationē cōstat monachū symoniacē fuisse receptum, receptus, & recipiens deponunt, si per inquisitionem, receptus in arctius monasterium de- truditur; recipienti verō, & maioribus pœna condi- gna imponitur; & interim ab executione sacrorum ordinum suspenduntur. h. d. Primo, cōsultatio. Se- cundo, distinguens responsio, ibi, nos inquisitioni, tertio, subiicitur mandatum, ibi, coniungens, quarto, instruit iudices, ibi, illud. ¶ Noto primo, quod ¶ in pœnæ impositione etiam in symonia, differentia est inter accusationem, & inquisitionem. Secundo not. quod ¶ Archiepiscopus potest punire subditos criminosos suffraganeorum suorum, quod proce- dit secundum Inno. in isto Archiepiscopo Cantau- rienfi, qui non procedit iure Metropolitanico; sed etiā iure legationis, vt. c. 1. de offi. leg. dixi in sum. in. c. 1. §. de appel. Sed Io. And. dicit, quod non videt qua- re Inno. hoc dixerit; quia hic non dicitur, quod Ar-chiepiscopus visitaret prouinciā, sed solum dice- rim.

- 2 sim. Et pro hac opinione Io. And. facit vers. iniun- gens episcopis, qui videtur velle, quod talis punitio committatur suffraganeis. Sed pro Inno. posset dici, quod tex. loquitur, qn̄ crimina sunt notoria, que Ar-chiepiscopus potest punire visitando prouinciā, vt .c. Romana. §. notoria. de cens. lib. 6. & sic nō obstat .c. pastoralis. de offi. ordin. Tertio nota, quod ille q remouetur a monasterio, ex eo, qd sit receptus per sy- moniam, debet mitti in arctius monasterium, vt ibi penitentiam agat; & si arctius non reperiretur, ad æquale eiusdem ordinis, de quo latius in. c. quoniā. j. eod. ¶ Vltimo nota, quod ¶ gratis oblatum per monachum receptum non inducit symoniam; si nul- la precesit taxatio; quod inducit D. m. ad. q. quod si in ecclesia est statutum, quod receptus in monachū, vel canonicum teneatur soluere certum quid, quod licet recept' illud soluat sine exactiōe, quod tamē licet non recipitur; quia illa oblatio videtur facta vigore statuti. i. q. 3. c. ex multis. ¶ Gl. r. colligit ex textu, & ponit tria exempla. In eadē, ibi, imitādus. dic, hanc glossam notat Abb. contra prouinciales, qui exigunt pecuniam propter confratrias ad quas pauperes recipiuntur, cum ad eas debeant homines gratis inuitari, quod etiam facit contra plures recep- tos in hospitali nostro. In eadem, ibi, ad hoc enim. dic, hoc excluditur, & sequentia non conueniunt p- cedentem secundum. D. m. quia loquuntur quando pe- cuniæ dantur ab inuitante, & præcedens quando ab inuitato, de hoc articulo ¶ qn̄ quis possit per pecu- niā inuitari ad fidem, & ad baptismum, dic, vt dixi in. d. c. cum in ecclesiā. §. eo. Glo. in vers. dantes. col- ligit not. contra quod oppo. & sol. ponendo opinio- nem. In eadem, ibi, dixit Vinc. & Tancr. dic, hæc solu- tio non est vera; quia possit esse, quod dāns conui- neretur propter falsas probationes, vel quod iniuste damnaretur, dic, vt dixi in. c. penul. §. de re iudi. Glo. in vers. feueritatis. in fine, dic, vult ergo gloss. quod etiam monachus receptus deponatur. ¶ Sed quæro, quid operabitur hic depositio in monacho? Sol. In- no. & Hosti. quod non vocabitur ad capitulum, nec ad alios tractatus, non recipiet præbendam suam, seu victualia cum alijs; sed in aliquo ergastulo ei p- uidebitur: hæc tñ procedunt in monacho, qui non esset clericus, quia talis non posset deponi; sed in or- dinato, idē posset operari quod in clerico seculari. Glo. in vers. amotos. opponit de. c. inquisitionis. & soluit remittendo. In fine dic Doct. \* cōmuniter sol- contrarium procedere in secularibus. tex. noster lo- quitur in regularibus, & assignant rationes differen- tiæ. Ego tñ aliter dixi in. d. c. inquisitionis. dic, ergo, vt ibi dixi. & c. qualiter. 2. in. 14. q. prin. §. de accusat. Et licet isti videantur remouendi ab administratio- ne, vt. d. c. qualiter. maxime; quia ¶ regularis facilius remouetur, quā secularis; tamen ibi cum illis mitius agitur; quia non exigebat, vt sibi, sed vt monasterio acquirerent; quod fec' est in secularibus; quia viden- tur exigere, vt sibi approprient, hodiē dic, vt tradit in. c. quoniā. j. eod. Gloss. in vers. officialibus. op- ponit, & soluit. deinde in vers. sed nanquid. querit, & arguit ad partem affirmatiuam allegando plura; deinde in contrarium arguit multipliciter. In fine dic; quia Doct. attingunt hunc articulum principali- ter hic, ¶ an vniuersitas possit accusari, & puniri; sicut

- 3 & glossa nostra attingit, & imperfectè. Ideo, vt clarè habeas hunc articulum, formabo quinq; q. principa- les, per quas clarissimè expedietur. Prima, an colle- gium, seu vniuersitas possit delinquere. Secūda, quā do dicatur delinquere. Tertia, an possit accusari, vel inquiri contra eam, & qualiter. Quarta, an possit pu- niri, & qualiter. Quinta, an punita vniuersitate, pos- sunt puniri singulares de vniuersitate. Reliqua verò ad materiam vniuersitatum pertinentia, videbis in. c. dilecta. j. de excel. prælat. ¶ Circa primum, videtur dicendum, quod ¶ vniuersitas non possit delinque- re; quia est corpus fictum, & representatum, vt. l. mor- tuo. ff. de fideiuss. & l. in tantum. §. vniuersitatis. ff. de rer. diuisi. vnde licet secundum veritatem ¶ colle- gium aliud non sit, quam singuli de collegio, vt. l. sed si hac. §. qui manūmittitur. ff. de in ius voc. canoniza- ta. 12. q. 2. c. qui manūmittitur. not. in. c. nouit. §. de his quæ fiunt a præl. vnde ¶ pro causa, quæ est, p- priè vniuersitatis, non singulorum, possunt testificari illi de vniuersitate, vt trad. in dictis iuribus. & latius in .c. veniens. & c. cum nuntius. & ibi per Io. And. & Doct. §. de testib. Archid. dist. 8. r. c. tantis Daniel. & secūda q. 6. c. lator. Spec. in tit. de test. §. 1. versic. sed nunquid in causa vniuersitatis. ergo videtur, q non possit delinquere, cum tale ¶ corpus sit inanimatū, & careat dolo, vt. l. si ex dolo. ff. de donat. coniuncta .l. r. §. 1. ff. si quadr. pauper. fec. dic. & clem. 1. de ho- micid. & l. infans. ff. de sicca. vnde etiam dicimus, q ¶ collegium, & vniuersitas sunt nomina iuris; & ideo nō possunt excommunicari, vt hic dicit gloss. & est tex. in. c. Romana. §. vniuersitatem. de sent. excom- lib. 6. Facit quod not. Inno. in. c. grauem. de sent. ex- com. vbi videtur tenere hæc sententiam; & not. in. c. irrefragabili de offi. ord. vbi dicit, quod ¶ verba sonā- ria in ius, concernunt vniuersitatem; sed resonantia in factum concernunt personas vniuersitatis. In con- trarium tamen facit. l. metum. §. animaduertendum .ff. quod met. causa, not. glo. i. l. sicut. §. 1. ff. q. cuiusq; vniuersit. & tener glo. in. l. aliud. §. præfertur. ff. de re. iud. Quidam dicunt, quod ¶ vniuersitas potest delin- quere ommittendo, vt. l. iubemus nullam. C. de fa- crofan. eccl. non autem committendo, per rationes primo loco positas. Hæc opinio non placet Cyn. in .l. si quis in tantam. in penul. q. C. vnde vi. quia cōtra eam est tex. in authen. Item nulla. C. de epi. & cler. & in. §. 1. de pace tenēda, & probatur hic in tex. & in. c. veniens. §. eo. & d. §. animaduertenda. ¶ Bar. in. l. aut facta. §. nonnunq; ff. de pœnis. dicit, quod licet vni- uersitas nō sit aliud, quam homines de vniuersitate, vt. d. l. sicut. §. 1. & l. r. ff. de colleg. illic. secundum q etiam tenent Philosophi; quia ¶ totum differt reali- ter a suis partibus; tamē ¶ secundum iuris fictionem, aliud vniuersitas, & aliud psona de vniuersitate; nā vniuersitas representat personam fictā, quæ est aliud a psonis singularibus, vt. d. l. mortuo. & patet ex præ dictis; & probatur, quia ¶ decedētibus omnibus illis, qui sunt in vniuersitate, & alijs venientibus in locū decedētium, eadem tñ est vniuersitas, & sic mortuis omnibus de populo, & alijs subrogatis; idem tamen est populus, vt. l. proponebatur. ff. de iud. Vnde dicit Bar. quod vniuersitas propriè non pōt delinquere, cū sit corpus fictū; sed quoniā istud corpus fictū, quo ad plures iuris effectus habetur, ¶ vero, & singulares